Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI Nº 56/2024

“Altera o Anexo I, da Lei nº

9.278/2018, que institui o Calendário

Oficial de Eventos e Datas

Comemorativas no Município de Vitória,

para incluir o Dia Municipal do

Advogado.”

Art. 1º Institui, no âmbito do Município de Vitória, o Dia

Municipal do Advogado, a ser realizado anualmente no dia 11 de

agosto.

Art. 2º O Anexo I da Lei 9.278, de 06 de junho de 2018, passa a

vigorar acrescido da seguinte alteração:

11  Dia do Advogado

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, 12 de maio de 2025.

MAURÍCIO LEITE

VEREADOR – PRD

AGOSTO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Sala 702, Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940

Telefone: (27) 99945-6697 - E-mail: gabinete.mauricioleite@vitoria.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

O advogado é uma peça essencial para a administração da

justiça e instrumento básico para assegurar a defesa dos

interesses das partes em juízo.

Por essa razão, a advocacia não é simplesmente uma

profissão, mas, um múnus público, ou seja, um encargo público,

já que, embora não seja agente estatal, compõe um dos elementos

da administração democrática do Poder Judiciário.

Assim, os advogados atuam, além de prestar consultoria

jurídica que consiste na verificação de negócios importantes sob

o aspecto legal, para prevenir problemas futuros e eventuais

litígios, seja auditando ou controlando, para se usar a

terminologia da Ciência da Administração.

O advogado, também, pode ser especialista em uma área (ramo)

do Direito, como o advogado criminalista, por exemplo.

 A Constituição Federal do Brasil dispõe no seu artigo 133

que "o advogado é indispensável à administração da justiça,

sendo inviolável por seus atos e manifestações no exercício da

profissão, nos limites da lei".

Por todo o exposto, a proposição permite a menção da data

comemorativa no Calendário Oficial de Eventos e Datas

Comemorativas do Município de vitória, em consonância com a Lei

nº 9.528, 03 de junho de 2019.

Palácio Atílio Vivacqua, 12 de maio de 2025.

Mauricio Leite

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003100310038003A005000

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 13/05/2025 08:33

Checksum: D404F089E921306F1BC6128245C543CEA43E7CEDB3D1C22EA1A788CC8593224B

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.